

AGRO – DRUŽSTVO Trebatice

V ý r o č n á s p r á v a za rok 2022

Účtovná jednotka: AGRO – DRUŽSTVO Trebatice
Sídlo: Orechová 316/4, 922 10 Trebatice

Obsah

- I. Charakteristika družstva
- II. Hospodárenie družstva v roku 2022
 - Finančné výkazy
 - 1. Rastlinná výroba
 - 2. Živočíšna výroba
 - 3. Mechanizačné služby
- III. Podnikateľský zámer na rok 2023
- IV. Stanovisko k hospodárskym výsledkom a podnikateľskému zámeru

Výročná správa
AGRO – DRUŽSTVA Trebatice
o výsledkoch hospodárenia za rok 2022

I. Charakteristika družstva

Družstvo je zapísané v Obchodnom registri **Okresného súdu Trnava**
Oddiel: Dr, vložka číslo: 137/T

vznik družstva: **01.04.1991**
právna forma: **družstvo**
sídlo družstva: **Trebatice, Orechová ulica 316/4, PSČ 922 10**
IČO: **00 208 361**

Predmet činnosti:

1. podnikanie v poľnohospodárskej výrobe vrátane predaja nespracovaných výrobkov na účely spracovania a ďalšieho predaja,
2. zabezpečovanie hospodárskych a sociálnych potrieb svojich členov,
3. výroba a opravy poľnohospodárskych strojov,
4. verejná cestná doprava 11 /jedenástimi/ nákladnými motorovými vozidlami,
5. závodné stravovanie,
6. výkon práva poľovníctva,
7. reklamné činnosti,
8. prenájom nehnuteľností s poskytovaním iných než základných služieb

Zapisované základné imanie: 76 346,20 EUR

Základný členský vklad: 1 659,70 EUR

Štruktúru orgánov družstva tvorí členská schôdza ako najvyšší orgán, predstavenstvo a kontrolná komisia.

K 31.12.2022 pracovalo na družstve 26 pracovníkov, z ktorých je 8 členov AGRO – DRUŽSTVA Trebatice. Celkovo má družstvo 31 členov – 30 fyzických osôb a 1 právnickú osobu.

V roku 2022 obhospodarovali pracovníci družstva 917,93 ha poľnohospodárskej pôdy, z toho má AGRO – DRUŽSTVO Trebatice vo vlastníctve 278,37 ha, zvyšnú pôdu má prenajatú od vlastníkov formou nájomných zmlúv na dobu určitú podľa jednotlivých vlastníkov. Základnou činnosťou družstva je výroba a predaj poľnohospodárskych výrobkov.

II. Hospodárenie družstva za rok 2022

V roku 2022 AGRO – DRUŽSTVO Trebatice dosiahlo HV zisk 582 592,84 € pred zdanením. Celkové náklady boli vo výške 2 301 170,80 €. Celkové výnosy boli vo výške 2 883 763,64 €.

Zúčtovaním dane z príjmov je výsledok hospodárenia po zdanení za rok 2022 zisk vo výške 462 992,85 €.

Údaje o podnikaní a finančnej situácii družstva v €

	2022	2021	2020
Výsledok hospodárenia z hospod. činnosti	595 099	199 458	-35 719
Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti	-12 506	-20 044	-16 438
Daň z príjmov z bežnej činnosti - odložená	0	0	-5 451
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	462 993	150 197	-46 750
Spolu majetok	3 120 839	2 604 135	2 529 618
Neobežný majetok	1 652 812	1 478 233	1 340 803
Obežný majetok	1 400 487	1 121 467	1 164 520
Časové rozlíšenie	67 540	4 435	24 295
Spolu vlastné imanie a záväzky	3 120 839	2 604 135	2 529 618
Vlastné imanie	2 484 168	2 034 184	1 891 953
Záväzky	636 339	569 619	637 333

Hospodársky výsledok za rok 2021

Bol vytvorený zisk 462 992,85 € po zdanení.

Priemerný evidenčný počet pracovníkov:	28
Obhospodarovaná pôda v ha	917,93

V priebehu roku 2022 sme kúpili a zaradili do investičného majetku:

Názov položky	Suma v €
Výdajný stojan na PHL TATSUNO	10 971,87 €
Rozmetadlo SULKY X50+	26 050,00 €
Sejačka APV PS 500	9 037,34 €
Kultivátor Lemken Karat 12/400	68 525,00 €
Valce Cambridge SMS CV1020P	23 525,00 €
Apple Macbook Air 13	1 924,17 €
Ford Ranger Raptor P375	49 890,00 €
Vinice KÚ Blatné 206m2	146,84 €
Pozemky 28,86 ha	204 422,16 €
Zaradený majetok celkom	394 492,38 €

V priebehu roku 2022 sme vyradili z investičného majetku v dôsledku opotrebenia alebo predaja:

Názov	Obstarávací cena	Zostatková cena	Predajná cena
8958PH STOJAN	792,04 €	- €	
ROZMETADLO RMA8	2 834,76 €	- €	1 250,00 €
UNC 060	2 954,29 €	- €	3 000,00 €
Comfort búda pre telce	450,00 €	- €	
Comfort búda pre telce	450,00 €	- €	
Comfort búda pre telce	450,00 €	- €	
Comfort búda pre telce	450,00 €	- €	
Comfort búda pre telce	450,00 €	- €	
Comfort búda pre telce	450,00 €	- €	
Comfort búda pre telce	450,00 €	- €	
Comfort búda pre telce	450,00 €	- €	
Comfort búda pre telce	450,00 €	- €	
Predaj časti pozemku = 27,5m2	22,00 €	22,00 €	500,00 €
Spolu	11 103,09 €	22,00 €	4 750,00 €

1. Rastlinná výroba

Hektárové úrody a osevy jednotlivých plodín v roku 2022 boli nasledovné:

plodina	ha	produkcia	Ø ha výnos
		v t.	
pšenica ozimná	187,71	926,58	4,94
pšenica tvrdá	217,89	1 391,76	6,39
jačmeň ozimný	3,97	28,28	7,12
Jačmeň jarný	89,51	618,67	6,91
kukurica	89,90	311,12	3,46
repka	206,80	905,12	4,38
sója	37,99	75,00	1,97
kuk.siláž	46,22	1 184,36	25,62
lucerna zelená	7,94	1 104,94	139,16
mak	30,00	42,11	1,40
SPOLU	917,93	6587,94	x

Pohyb priemerných realizačných cien poľnohospodárskych komodít preukazuje ich vývoj uvedený v nasledujúcej tabuľke:

plodina	priemerná realizačná cena v EUR za tonu		
	2022	2021	Rozdiely v % 2022/2021
pšenica oz. mäkká	283	188	+50,53
pšenica oz. tvrdá	470		
Jačmeň jarný	347	205	+69,27
kukurica	317	228	+39,04
repka	678	451	+50,33
mak	2402		

V roku 2022 sa nezrealizoval predaj celej produkcie, ostalo nám na zásobách 141,34 t kukurice na zrno, 1008,92 t tvrdej pšenice, 866,78 t mäkkej pšenice, 75 t sóje a 356,67 t jačmeňa určeného na predaj a ponechané na krmný fond.

Vývoj najväčších jednotlivých nákladov uvádza nasledovná tabuľka:

Druh nákladu	r. 2022 v €	r. 2021 v €	Rozdiely v % 2022/2021
Nakúpené osivá	77 722	79 678	- 2,45 %
Nakúpené hnojivá	214 602	112 407	+ 90,92 %
Chemické prostriedky	147 507	163 071	-9,54 %
Pohonné hmoty	140 975	127 389	+10,66 %
SPOLU	580 806	482 545	+20,36 %

Významným faktorom, ktorý vplýva na rentabilitu poľnohospodárskej výroby sú i poskytované dotácie, ktorých celkový objem pripadajúci na rastlinnú výrobu bol vo výške 177 860,67 €.

Dosiahnutá produkcia, priemerné realizačné ceny a vstupné náklady vplývali na rentabilitu rastlinnej výroby, kde sme dosiahli zisk 594 572,82 €. Rastlinná výroba zostáva strategickou poľnohospodárskou výrobou družstva.

2. Živočišna výroba

Živočišnu výrobu tvorí chov HD. K 31.12.2022 chovalo družstvo 171 ks hovädzieho dobytku, z toho 16 ks jalovic, 1 ks vysokoteľných jalovic a 154 ks býkov. V priebehu roku 2022 bol ukončený chov kráv a teliat.

Dotácie pripadajúce na živočišnu výrobu boli vo výške 40 586,70 €. Aj napriek snahe chov HD hospodáril so stratou vo výške 130 668,72 €.

	2022	2021
Stav HD k 31.12.	171 ks	468 ks
Mlieko - produkcia	428 453 litrov	1 099 989 litrov
Dojivosť na kravu	22 l	16,46 l
Počet narodených teliat	85 ks	180 ks
Počet uhynutých teliat	22 ks	28 ks
Počet jalovic 1 x pripustených	76 ks	112 ks
Prírastok HD vo výkrme	0,7 kg/KD	0,890 kg/KD
Priemerná realizačná cena na 1 liter mlieka	0,383 €/l	0,302 €/l
Výroba mäsa v kg výkrm HD	29 370 kg	35 427 kg
Predaj mlieka v litroch	415 443 litrov	1 047 675 litrov
Tržby za predaj mlieka	159 139,94 €	317 509,47 €
Predaj mäsa v kg vrátane kráv	217 615 kg	101 252 kg
Tržba za predaj HD vrátane kráv	440 405 €	136 937 €
Prevod VTJ do základného stáda	21 ks	83 ks

3. Mechanizačné služby

Úsek mechanizačných služieb, tak ako po iné roky, i tohto roku zabezpečoval prevedenie prevažnej väčšiny poľnohospodárskych prác mechanizmami pre úsek RV, ŽV a vykonávali bežné opravy strojov. Pri postrekových prácach a sejbe sme čiastočne využili i cudzie služby. Pri žatevných prácach a zberových prácach sme využili cudzie služby. Celkom sme za tieto služby zaplatili 113 128 €.

V tomto roku sme vykonávali traktorové práce a dopravu pre cudzích v celkovom objeme 36 474 €.

III. Podnikateľský zámer na rok 2023

AGRO – DRUŽSTVO Trebatice predpokladá v roku 2023 dosiahnuť zisk vo výške 463 000 €, čo je na úrovni roku 2022.

Rastlinná výroba bude hospodáriť na výmere 920,78 ha poľnohospodárskej ornej pôdy s nasledovným osevom a plánovanými úrodami:

plodina	ha	Priemerná produkcia v t.	Celková produkcia v t.
pšenica mäkká ozimná	205,29	6	1026,45
pšenica tvrdená	240,48	6	1442,88
jačmeň jarný	77,26	6	463,56
kukurica na zrno	101,54	8	812,32
repka olejka ozimná	231,20	3,5	809,20
mak siaty	65,01	1	65,01
medonosné rastliny	46,48		
SPOLU	967,26		

Chov HD – v roku 2023 bude prioritou výkrm býkov.

Družstvo bude aj v roku 2023 pokračovať v nákupe ornej pôdy. Taktiež plánujeme zakúpiť 2 ks osobných vozidiel a 1 ks traktor.

IV. Stanovisko k hospodárskym výsledkom a podnikateľskému zámeru

Účtovná závierka reálne zobrazuje finančnú situáciu družstva a bola spracovaná v súlade so všeobecne záväznými predpismi a nariadeniami.

Po 31.12.2022, t. j. po skončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti, ktoré by mali vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.

Družstvo nevykladá žiadne náklady na činnosti v oblasti výskumu a vývoja a ani ich neplánuje v budúcnosti vynaložiť.

Účtovná jednotka nemá organizačnú zložku v zahraničí.

Dňa 15.2.2023 bol ukončený audit účtovnej závierky za rok 2022. Audit uskutočnila Ing. Terézia Račková, členka Slovenskej komory audítorov, ktorá je oprávnená vykonávať audit na základe licencie SKAU č. 314.

Účtovná závierka je neoddeliteľnou súčasťou tejto výročnej správy.

V Trebaticiach, dňa 15.02.2023

Vypracovali: Ing. Benjamín Brocka
Ing. Lucia Kollárová

Ing. Benjamín Brocka, podpredseda

Ľuboš Palkech, člen predstavenstva